&

& quid partes hac parte declaraverint, non vero in specie adscribere momenta & rationes a judicibus singulis partibus propositas, ne h̄ registratura Advocatis occasionem dent, iis abutendi, aut ad eas provocandi. Peculiaris etiam est cautela juris Lubecensis. h) Es sollen auch die Procuratores und Vorz b) ibid. n. 146. sprachen, wenn die streitigen Sachen zur gütlichen Handlung vor Camz p. 109. missarien verwiesen, sich dabey nicht finden lassen, es geschehe denn mit Erlaubniß des Rechtns.

g. X. Reliqua, quæ de communi sententia circa thema Notabilia nostram allegari ac dici poterant, circa finem precedentis Martini circ seculi magna diligentia conquisivit ac publicavit Martini modo ca banc dispositus. i) Summa h̄c est. Tentanda ante omnia amicitia k) spositionem. in omnibus causis, etiam feudalibus l) imprimis autem in causis, i) add. rit. I. §. 2. quæ scandalum præbere possunt, ut inter magistratum & sub- k) n. I. seq. ditos, inter ministros Ecclesiarū, præsertim ejusdem, in contro. l) n. 10. seq. versia status, in causis piis, v. g. de alimentis, matrimonialibus, testamentariis, inter propinquos, in causis, pauperes, viduas & miserabiles personas concernentibus. m) In eo pro. m) num. 13. lixior est, an & quatenus in causis injuriarum h̄c amicabilis ad num. 29. compositio locum habere possit & debeat, n) item in causis n) n. 30. ad delictorum privatorum & publicorum. o) In causis modici præ- n. 50. judicii etiam repudiata compositione judicem posse poena ar. o) n. 51. ad bitraria litigantes temere coercere easque summarie definire, 59. ut & in causis evidenteribus. p) Non itaque probandam esse con- p) n. 60. suetudinem in aliquibus judiciis receptam, ubi rarissime susci- piatur amicabilis compositio, nisi urgente reo. q) Tum tractat q) n. 63. de tentatæ r) concordia consignatione actuariorum ad acta, item r) n. 66. quod omissione tentaminis non reddat processum nullum, s) s) n. 69. quod reus amicabile compositionem desiderans pro contumaci (intuitu litis contestationis) non debeat haberi; t) quod t) n. 72. tentamen illud procedere debeat prævia cause cognitio, scilicet tumultaria & perfundatoria, u) quod tentamen admitti de- u) n. 73. beat in quinque judicii parte. x) Ad obtainendam concor- x) n. 76. 81. diam incitandas esse partes partim spe lucri ex pace & metu ad 97. damni ex litibus, y) imo & territione penarum, scilicet futuræ y) n. 78.

CON-

- z) n. 80.
 a) n. 98.
 b) n. 100.
 c) n. 104.
 d) n. 109.
 e) n. 115-130
 f) n. 118 ad
 129.
 g) n. 134.
 h) n. 137.
 i) n. 139.
 k) n. 143.
 l) n. 148. ad
 n. 194.
- condemnationis in expensas. z) Commissarios ad compositionem datos commissioni debere stricte inhärere. a) Regulariter, si una saltēm parte petente ejusmodi commissio reassumenda constituatur, propterea non suspendi debere processum in vita altera parte, b) nisi ratio aliqua urgens id exposcat, veluti si lis sit inter parentes & liberos aliasque personas conjunctas, vel miserabiles c) aut si commissio ad concordiam lite nondum coepita sit decreta. d) Interim suadendum saltēm esse compositionem non imperandam: e) nolentibus illis, & processum utraque parte volente, quantum fieri potest per formam compromissi vel aliam rationem esse coartandam. f) Tum agit de tribus fallentis Gailii aliorumque, in quibus putant, partes etiam invitatas ad transactionem cogi posse, quod tamē ipse cum Zieglero negat. g) Tum in specie agit de dispositione Magdeburgica, scilicet de sententia, etiam invita parte una lata, cum clausula iustificatoria & ordinationibus affinis: h) item de quæstione: an a lite incopta post transactionem desistens condemnandus sit in expensas i) item: an ad tractatus amicabiles judex teneatur admittere Advocatos? ubi cum distinctione respondet. k) Denique de effectibus amicabilis compositionis seu potius transactionum in genere agit, l) quæ tamē dispeçtio parum pertinet ad nostrum scopum.

Excerpta ex
J. C. I. s. Jeculi
18. Rivino,
non Mandelslo, Klep-
perbeinio.
m) Specim. ex
cept. for. c. 19.
n) Enunc. jur.
tir. I. Enunc.
IO. II.

§. XI. Igitur cum hac ipsa commendatio ingunda con-
 cordia a judicibus facienda constanter per duo secula fuerit in-
 cultata, in seculo quidem, in quo vivimus, parum novi, quod
 notatu dignum sit, occurrit. Rivinus, qui jam antea m) post
 alios notaverat, reo competere exceptionem nondum tentatæ
 amicabilis compositionis, si judex eam omittat, in Enunciatis
 juris initio hujus seculi editis duo memorabilia refert: Sæpius
 dictum haçtenus, Judicem præcipue in causis injuriarum de-
 bere tentare compositionem amicabilem. Sed quid si actor no-
 lit eam inire? Rivinus notat n) non solum judicem non cogere
 eum posse, sed &, si judex cogere velit, ipsum judicem teneri
 actione injuriarum. Edidit porro eodem anno 1705. Andreas
 von Mandelslo Doctor juris, tractatum de postergata iustitia,
 ubi

ubi postquam thesia posuisset: o) Postergatur *Justitia*, quando o) Cap. 6. th.
judex compositionem amicabilem inter litigatores omittit, & in exor- 4 p. 237. ad p.
dio litis nullum ejus facit periculum, in adjectis pro more moni. 264.

ubi simul etiam excerptis ex novioribus Scriptoribus alias non
ita præclaris & celebris, (v.g. G. Warleff disp. de abbrev.
lite, Friderici Messerschmidts Sapiente stultitia, Leonhardi
Fiorovanti allgemeinen Welt-Spiegel, Phil. Kreblsi Bedencken,
welcher gestalt das Justitien & Wesen in bessern Stand gebracht
werden möge u.) que ad scopum suum, multa sine justo or-
dine colligendi, conducere ipsi videbantur. De Bernhardo
Klepperbeinio Jcto Lipsiensi jam alibi notavit Dn. Praeses p.) p) disp. de e-
mendat. ad-
min. just. §. 37.

buod ante paucos annos in remediis variis & consiliis diminu-
endorum & abbreviandorum processuum, etiam retulerit, ut ad
compositiones amicabiles (potissimum in concursibus creditorum
& inter pauperes, cognatos, & subditos) certo & æquo modo
partes sint cogenda.

§. XII. Edidit etiam hoc seculo Anno 1706 Illustris Ber- Ex ordinati-
perus Ordinationem Processus Saxonici recognitam, jam an- one recognita
no 1699. jussu publico confestam, sed nondum autoritate Processus Sa-
publica confirmatam, in qua tantum abest, ut tentamen illud ju- xonici, & no-
diciale concordiae inter partes, ut inutile ad abbreviandos pro- tabilibus
cessus fuerit omnissum, ut potius illud severioribus admonitioni- Bergeri.
bus fuerit de novo præceptum, & cautela olim omissa corroboro-
ratum: Verba ordinationis recognitæ haec sunt: q) Damit q) Berger E-
auch die dem richterlichen Amt obligende gütliche Handlung um leßt. discept.
so viel desto mehr gefordert, und der dessfalls fürgesetzte Zweck er- forens. Tom.
reichet werden möge, so wollen wir, daß nicht alleine, was uns I. p. 4.
sere Landes-Regierung betrifft, es nach dem in der Erledigung der
Landes-Gebräuchen de anno 1661. tit. von Justitiens Sachen §. II.